
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 
 RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 166, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Altera, ad referendum do Conselho Universitário – 
Consuni, o Calendário Universitário da Universidade 
Federal do Cariri - UFCA, período letivo 2023.1 (dois mil 
e vinte e três ponto um).  

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - 
UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial da União, no dia 26 de julho de 2023, seção 2, página 1, na forma do que dispõe o Estatuto da 
UFCA, art. 24, combinado com o Regimento Interno do Consuni, art. 7º, resolve: 

Art. 1º  Alterar, ad referendum do Conselho Universitário– Consuni, o Calendário Universitário 
da Universidade Federal do Cariri, período letivo 2023.1 (dois mil e vinte e três ponto um), na forma do anexo 
a esta resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 05 de setembro de 2023. 

 

 

 

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR 
Presidente do Conselho Universitário 

 



 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 166, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Inclusão: 

SETEMBRO 2023 

 

 
Onde se lê: 

NOVEMBRO 2023 

 

04 
TÉRMINO do período de consolidação parcial das sínteses de notas e 

frequências de turmas 2023.1 

04 Término das Aulas do Período Letivo 2023.1 – Graduação 

04 
TÉRMINO do período de trancamento total de programa referente ao período 

2023.1 

06 a 11 Período de Avaliações Finais do Semestre 2023.1 

 

Leia-se: 

NOVEMBRO 2023 

 ÚLTIMO   DIA   para   o   trancamento   parcial   de   matrícula   em   

atividades 
06 acadêmicas que não preveem aulas para estudantes que possuem matrícula 

 em outros componentes curriculares, referentes ao período letivo 2023.1 

06 
TÉRMINO do período de consolidação parcial das sínteses de notas e 

frequências de turmas 2023.1 

06 Término das Aulas do Período Letivo 2023.1 – Graduação 

06 
TÉRMINO do período de trancamento total de programa referente ao período 

2023.1 

07 a 11 Período de Avaliações Finais do Semestre 2023.1 

 

Recesso acadêmico 08 

ÚLTIMO DIA para o trancamento parcial de matrícula em atividades 
acadêmicas que não preveem aulas para estudantes que possuem matrícula 
em outros componentes curriculares, referentes ao período letivo 2023.1 

 
03 


		2023-09-05T13:58:02-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro




